
陕西精益化工有限公司

4×40500KVA硅铁矿热炉及配套综合利用项目（一期 2×

40500KVA）竣工环境保护验收监测报告

建设单位：陕西精益化工有限公司

编制单位：中圣环境科技发展有限公司

2021年 12月

  
  
  
  
  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

4×
40
50
0K
VA
硅
铁
矿
热
炉
及
配
套
综
合
利
用
项
目

（
一
期
2×

40
50
0K
VA
）
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项 目 负 责 人：

报 告 编 写 人：

建设单位：陕西精益化工有限公司 编制单位 ：中圣环境科技发展
[...]
废水第一类污染物排

放量增加的；
/ / 本项目不涉及废水第一类污染

物

其他污染物排放量增

加 10%及以上的。
/ / /

物料运输、装卸、贮存

方式变化，导致大气污

染物无组织排放量增

加 10%及以上的。

上料为无组织排放

上料废气收集采用布袋除尘后经

25m排气筒排放；配料增加收尘

点，经布袋除尘后排放

环保措施优化，不属于重大变

动

环保

措施

废气、废水污染防治措

施变化，导致第 6条中

所列情形之一（废气无

组织排放改为有组织

排放、污染防治措施强

化或改进的除外）或大

气污染物无组织排放

量增加 10%及以上的。

废气

配料废气
布袋除尘+40m排

气筒，气量
6000Nm3/h

布袋除尘+25m排气筒，气量
61294Nm3/h

排气筒高度与环评一致，收尘

点增加，气量增大，实际为间

断运行，年污染物排放量减小，

不属于重大变动

上料废气 无组织 布袋除尘+25m排气筒
环保措施优化，无组织变为有

组织，不属于重大变动

硅铁炉废气
旋风+布袋除尘

+60m排气筒，气量
225442Nm3/h

旋风+布袋除尘+60m排气筒，气

量 266474Nm3/h

气量增大，但根据验收监测，

污染物总量不增加，不属于重

大变动

破碎废气
布袋除尘+40m排

气筒，气量
12000Nm3/h

布袋除尘+15m排气筒，气量
35500Nm3/h

排气筒高度降低，但不属于主

要排放口，收尘点增加，气量

变大，但实际间断运行，年污

染物排放量减小，不属于重大

变动

废水

生活污水

经厂区一体化污水

处理站处理达标后

排入园区污水处理

厂

进入化工装置污水处理站处理，

最终进入园区污水处理站

最终去向不变，不属于重大变

动

清净下水
循环冷却水排水、

锅炉排水直接排入

进入化工装置污水处理站处理，

最终进入园区污水处理站

实际建设为闭式循环冷却水系

统，不排水，排水量减小，不

  
  
  
  
  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

4×
40
50
0K
VA
硅
铁
矿
热
炉
及
配
套
综
合
利
用
项
目

（
一
期
2×

40
50
0K
VA
）
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司 4×40500KVA硅铁矿热炉及配套综合利用项目（一期 2×40500KVA）竣工环境保护验收监测报告

19

项目 重大变动清单 变更前主要建设内容 变更后实际建设内容 是否属于重大变动

园区污水处理厂 属于重大变动

事故废水暂存能力或

拦截设施变化，导致环

境风险防范能力弱化

或降低的。

初期雨水

池/雨水监

控池

环评要求设置有效容积不小于 250m3

的初期雨水池

依托危险化学品停车场的初期雨

水池，已建成初期雨水池 2000m3，

雨水监控池 1000m3，经建设单位

计算能够满足使用

正常情况装置区污染雨水经管

网输送到危险化学品停车场雨

水池，经污水提升系统送至化

工装置污水处理站；来自雨水

管网的清净雨水重力流入雨水

监控池监测，监测达标合格的

清净雨水经泵提升排放至市政

雨水管网；若遇极端情况下污

染雨水经雨水管网进雨水监控

池监测不合格的雨水经泵提升

排入污水处理站，确保污染雨

水不出厂，不属于重大变动

事故水池 有效容积不小于 500m3事故水池
依托危险化学品停车场事故水

池，已建成 800m3

事故情况下，事故废水经管网

输送至危险化学品停车场事故

水池，经污水提升系统送至化

工装置污水处理站，不属于重

大变动

新增废水直接排放口；

废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排

放口位置变化，导致不

利环境影响加重的。

排入工业园区系统污水管网至工业园区污水处理

站

排入工业园区系统污水管网至工

业园区污水处理站
未发生变化，不属于重大变动

新增废气主要排放口

（废气无组织排放改

为有组织排放的除外）；

主要排放口排气筒高

度降低 10%及以上的

不涉及 不涉及 不属于重大变动

噪声、土壤或地下水污

染防治措施变化，导致

不利环境影响加重的

噪声
选用低噪声设备，对高噪声设备采取消

声、隔音措施

选用低噪声设备，对高噪声设备

采取消声、隔音措施
未发生变化，不属于重大变动

地下水/土 分区防渗 分区防渗 未发生变化，不属于重大变动

  
  
  
  
  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

4×
40
50
0K
VA
硅
铁
矿
热
炉
及
配
套
综
合
利
用
项
目

（
一
期
2×

40
50
0K
VA
）
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司 4×40500KVA硅铁矿热炉及配套综合利用项目（一期 2×40500KVA）竣工环境保护验收监测报告

20

项目 重大变动清单 变更前主要建设内容 变更后实际建设内容 是否属于重大变动

壤

固体废物利用处置方

式由委托外单位利用

处置改为自行利用处

置的（自行利用处置设

施单独开展环境影响

评价的除外）；固体废

物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加

重的。

固废

可研阶段设计危废暂存间一座
实际未建设，依托化工装置危废

暂存间。制定危废转移制度。

产生的危废主要为少量的废变

压器油，收集后，暂存于化工

装置危废暂存间，最终交有资

质单位处理。不属于重大变动

配料收尘灰返回原料使用 配料收尘灰送填埋场填埋

固体废物妥善处置，不会导致

环境不利影响加重，不属于重

大变动

  
  
  
  
  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

4×
40
50
0K
VA
硅
铁
矿
热
炉
及
配
套
综
合
利
用
项
目

（
一
期
2×

40
50
0K
VA
）
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司 4×40500KVA硅铁矿热炉及配套综合利用项目（一期 2×40500KVA）竣工环境保护验收监测报告

21

4环境保护设施

4.1 施工期

本期工程于 2019年 2月开工建设，2019年2月委托陕西众晟建设投资管理有限

公司开展陕西精益化工有限公司 4×40500KVA硅铁矿热炉及配套综合利用项

目的环境监理工作，根据《陕西精益化工有限公司 4×40.5MVA硅铁矿热炉

综合利用项目环境监理报告》2019 年4月环境监理人员进场开展工作。环境监理

严格按照环境监理实施方案开展工作，收集了环境监理所需各类资料，审查了项目

设计资料、各施工单位的施工组织设计文件；定期巡视施工现场，检查了施工期

各施工单位各项环境保护措施的落实情况；对各项环境保护设施的建设进度和投

资情况进行了监理，确保各项环境保护设（措）施与主体工程同时投入使用；

本项目施工期间建设单位、监理单位和施工单位均建立了环境管理机构，采

取了严格的环境管理，相应的技术资料与环境保护档案资料齐全；

本项目施工期间建设单位和施工单位重视环境保护工作，专人专职负责。施

工期按照环境影响报告书及批复文件的要求，采取了各项有针对性的环境保护措

施，施工废水回收利用、施工人员的生活污水进入厂区污水处理系统，废污水均

得到了合理的处置；施工期内采取遮挡和洒水措施降低扬尘；施工人员注意降低噪

声，合理安排作业时间；施工期间的生活垃圾和建筑垃圾及时收集清运。

本项目施工期采取的各项环境保护措施有效降低了对项目建设地周围环

境的影响，最大限度的减轻了施工作业对环境的影响。

4.2运行期

4.2.1废水

4.2.1.1 废水产生及处理情况

本项目产生的生活污水、锅炉排水送入化工装置污水处理站处理达标后，送园区污

水处理厂进一步处理。废水种类及治措施见表 4.1-2。

表 4.2-1 各装置废水种类及治措施
装置 废水类别 主要污染物 治理措施

硅铁装置
锅炉排水 COD、SS 化工装置污水处

理站生活污水 COD、BOD5、NH3-N
4.2.1.2 污水处理设施建设情况

1、污水处理装置

  
  
  
  
  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

4×
40
50
0K
VA
硅
铁
矿
热
炉
及
配
套
综
合
利
用
项
目

（
一
期
2×

40
50
0K
VA
）
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司 4×40500KVA硅铁矿热炉及配套综合利用项目（一期 2×40500KVA）竣工环境保护验收监测报告

22

化工装置建设一座处理规模为 260t/h，处理工艺采用混凝气浮+水解酸化+HBF池+

芬顿反应；将全厂生产、生活污水收集，处理合格后排至园区污水处理厂。化工装置污

水处理站已在《陕西精益化工有限公司煤焦油深加工多联产综合利用项目竣工环保验收

监测报告》中验收。

1）预处理采用“混凝气浮+水解酸化”工艺，不仅去除污水中大的杂物、SS、油类

等污染物，还可以将污水中的大分子有机物分解为小分子，降低挥发酚浓度，从而提高

污水可生化性，降低污水生物毒性，保证污水进入生化系统稳定运行。

2）生化系统采用 HBF为复合式连续流序批反应池，它是在传统的 A/O工艺及 SBR

技术的基础上改进成功的污水处理工艺，其实质是两级 A/O池后接序批沉淀池，并在 O

池及序批沉淀池内增加固定式酶浮填料，因此具有生物膜与活性污泥协同作用和序批反

应、分离一体化特性。该方法为各种优势微生物的生长繁殖创造了良好的环境条件和水

力条件，使得高难度有机物的降解、氨氮的硝化、反硝化等生化过程保持高效反应状态，

有效地提高生化去除率。

3）深度处理采用“芬顿反应+芬顿沉淀”，进一步去除色度和一定的有机物，以确保

水质达标。芬顿试剂是一种强氧化剂，是 Fe2+和 H2O2的混合物。H2O2在 Fe2+的催化作

用下分解产生・OH，它通过电子转移等途径将有机物氧化分解成小分子。同时，Fe2+被

氧化成 Fe3+产生混凝沉淀，去除大量有机物。具有氧化和混凝两种作用。出水氨氮

≤25mg/L，COD≤150mg/L，能够满足《炼焦化学工业污染物排放标准》（GB16171-2012）

表 2间接排放标准和园区污水处理厂收水标准要求，经泵提升之后进一步送工业园区污

水处理厂。建设单位已与园区污水处理厂签订废水处理协议（见附件 14）。

  
  
  
  
  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

4×
40
50
0K
VA
硅
铁
矿
热
炉
及
配
套
综
合
利
用
项
目

（
一
期
2×

40
50
0K
VA
）
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司 4×40500KVA硅铁矿热炉及配套综合利用项目（一期 2×40500KVA）竣工环境保护验收监测报告

23

污水处理站

格栅除污机 格栅除污机铭牌

HBF池 分质处理

  
  
  
  
  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

4×
40
50
0K
VA
硅
铁
矿
热
炉
及
配
套
综
合
利
用
项
目

（
一
期
2×

40
50
0K
VA
）
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司 4×40500KVA硅铁矿热炉及配套综合利用项目（一期 2×40500KVA）竣工环境保护验收监测报告

24

芬顿反应池 加药间

污水处理工艺流程见图 4.2-2。

  
  
  
  
  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

4×
40
50
0K
VA
硅
铁
矿
热
炉
及
配
套
综
合
利
用
项
目

（
一
期
2×

40
50
0K
VA
）
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司 4×40500KVA硅铁矿热炉及配套综合利用项目（一期 2×40500KVA）竣工环境保护验收监测报告

25

图 4.2-2 污水处理工艺流程图

  
  
  
  
  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

4×
40
50
0K
VA
硅
铁
矿
热
炉
及
配
套
综
合
利
用
项
目

（
一
期
2×

40
50
0K
VA
）
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



26

污水处理系统主要设备见表 4.2-2。
表 4.2-2 污水处理系统主要设备

名 称 数量 性能指标

格栅池 1 8m×4m×6m
机械格栅 1 B=1m，Q=100m/h

调节均质罐 1 V=2000m
事故水罐 1 V=2000m

罐中除油器 1 Q=100m3/h
A池 2 40×10×8.5m
O池 2 100×10×8.5m

二沉池 2 Φ12m
高密度沉淀池 2 Q=75m3/h
污泥回流泵 2 Q=50m3/h、H=10m

混合液回流泵 3 Q=200m3/h、H=10m
处理后污水提升泵 3 Q=50m3/h、H=30m

离心脱水机 1 Q=5m3/h
污泥处理加药装置 1 12×9×4.5m

鼓风机房 1 18×12×7.5m
污泥脱水间 1 15×7.5×6m

4.2.2废气

4.2.2.1 废气产生及处理情况

本项目运营期间大气污染物主要为上料、配料、破碎产生的含尘废气、硅铁炉废气。

废气处理设施情况见表 4.2-3。

表 4.2-3 各装置废气种类及治理措施

装置
污染源

名称
污染物

治理措施

环评及变更要求 实际建设

硅铁装置

上料工段 颗粒物 无组织 布袋除尘+25m排气筒

配料工段 颗粒物 布袋除尘+40m排气筒 布袋除尘+40m排气筒

硅铁炉废气
颗粒物、SO2、

NOx
旋风+布袋除尘+60m排气筒

+在线

旋风+布袋除尘+60m排气筒

+在线

破碎工段 颗粒物 布袋除尘+40m排气筒 布袋除尘+15m排气筒

微硅粉加密工段 颗粒物 布袋除尘+密闭 布袋除尘+密闭

4.2.2.2 废气处理设施建设情况